This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<http://books.google.com>

...othek
...enburg

Plat 1148

RELIQVA
LIBRORVM
FRIDERICI II.
IMPERATORIS,

De arte venandi cum auibus,

CVM MANFREDI REGIS
additionibus.

Ex membranis vetustis nunc primùm editas

ALBERTVS MAGNVS
DE

Falconibus, Asturibus, & Accipitribus.

AVGVSTÆ VINDELICORVM
ad insigne pinus.

Apud Ioannem Prætorium,
Anno M D XCVI.

Cum privilegio Cesaris perpetuo.

FRIDERICVS II. IMPER.

Nos profectò, qui diuina largitione populis presidemus, generalis, qua omnes homines naturaliter scire desiderant, & specialis, qua gaudent aliqui utilitate proficere, ante suscepta nostri regiminis onera, semper à iuuentute nostra quasiuimus (scientiam) formam eius indefinenter amauimus, & in odore iuuentorum suorum semper aspirauimus indefessè. Post regni verò nostri curas assumptas, quamquam operosa frequenter negotiorum turba nos distrahat, & civili sibi ratio vendicet solitudinis nostrae partes, quidquid tamen temporis de rerum familiarium occupatione decerpimus, transire nō patimur otiosum, sed totum in lectionis exercitatione gratuitè libenter expendimus, vt anima clarius vigeat instrumentum, in acquisitione scientiae, sine qua mortalium vita non regitur liberaliter.

MAXIMO PRINCIPI
FERDINANDO CAROLI F.
AVSTRIÆ ARCHIDVCI,
Germaniæ Spei.

MVnus, Ferdinande Serenissime,
inexpectatum credo, magnitu-
dine tamen tua dignum affero.
Audacter: si fortunam cogito,
sive tuam, sive meam etiam. Verum or-
dine & ratione, si muneris intueor sive
materiam, sive artificem. Materia vena-
tio est, quam Deorum munus appellavit
Xenophon, Chironi propter iustitiam
dono concessam, ab eo inde heroibus tra-
ditam: heroibus inquam, quorum ex isto
potissimum tirocinio virtute, patria de-
fensa, miseri ubique terrarum, calamita-
tibus leuati, servati sint. Atque hoc pul-
cherrimum est venatoriæ elogium. Sed
eius genera terrâ, mariq; quodammodo,
multa iam olim, quorum hîc nullum da-
mus. Aërium damus, nec vsurpatum ve-
teribus, nec cognitum, nec omninò cogi-
tatum: aded sibi non omnia vindicat an-
tiquitas. Miraculi isthæc planissimè spe-
cies, nisi frequētior vsus, quod amat fieri,
admirationem minueret. Illud interim
omnium cōsensione convenit, hanc præ-
stare

P R Æ F A T I O.

stare venationes reliquas tanto interuallo, vt inter viros principes nulla habeatur prior, tenuioribus ad eam nec aditus pateat. Argumentum igitur te profectò dignum. Auctor, multò deinde magis: Fridericus Henrici F. Ahenobarbi N. maximus Imperator : quem virtutibus magnis, vitijs item magnis præditum fuisse, nemo tam amicus, nemo tantus hostis est, qui neget. Nunc, cum eruditionis & ingenij monumentum ad illas pertineat, vitia hoc quidẽ loco prætereamus. Delectat in B. Antonino legere, magnanimum, liberalem, magnificum, iudicio acrem, rerum ciuiliũ gnarum inter primos, prophanas litteras doctum, plerarumq; linguarum peritum fuisse, Latine puta, Græcæ, Italicæ, Gallicæ, Arabicæ: Germanica vernacula erat. Si quæ sequuntur postea, ad laudem non æquè faciunt, ea commemorare nihil necesse. Aduersus litterarum sane studia qualẽ se præbuerit, verba quæ pluscula præscripsimus, ostendunt: sunt autem ex epistola ad Bononiensem Academiam scriptâ, cum Aristotelis, & aliorum præterea philosophorum libros, ex Græcis & Arabicis Latinos suo
iussu

P R Æ F A T I O

lusu factos, eo examinandos mitteret. Commentarium etiam quem Gregorius Nyssenus de hominis natura scripsit, eius hortatu Latine redditum comperio. At quod ipse elucubrauerit, nihil superesse opinor, præter hæc reliquias, incredibili diligentia & accuratione elaboratas, ita ut eas cum cæteris rerum naturalium scriptoribus omnibus, contendere nõ verear. Quapropter, Ferdinande Princeps, rem clementiâ illâ, quæ gentis vestræ fastigio propria est, dignam feceris, cum mediocres aliorum in litteris conatus benignè fouere soleas, si fortissimi Imperatoris foetum posthumum (Manfredus enim filius, post patris demum mortem, obstetricis in eo munere functus est) placido serenôq; vultu tuendum susceperis. Illo videlicet, quo te præterito anno, cum huc animi gratia excurrisses, per urbem vehi, atq; omnibus in te defixis oculis, insipientium pectora veneratione & amore iuxta pfundere meminimus: Idq; cû tua indole tum, ne quid dissimulè, maiorum etiam tuorum recordatione. Nam innumera sunt vestra in nos beneficia, quorum memoriâ nos magnopere commoueri necesse

P R Æ F A T I O.

cesse est, neq̄ erit vlla tam sera posteritas, cuius situs illa obliuione possit tegere. Si contra huius quoq̄ vr̄bis aliquod in vos extare meritum pronunciem, leuis multorū opinione habear: Si Augustam Austriaci nominis patriam nominare pergam (in vestra quidem gente) pudorem funditus perisse propemodum omnes conclament. Sed prudentiam tuam appello, Patriæ nō nullum meritum: Patria est quæ vniuscuiusq̄ rei origo. Iam vos Habsburgij eratis, cum Rudolphus ille, inuidia fatente Magnus, salutare orbi Christiano regendo manus admouit. Is anno post Christū natum M C C. LXXXII. aut LXXXVI. (video scriptoribus parum conuenire) Augustæ Albertum filiū, qui postea imperauit, Austriæ principatu donauit: exinde quoniā Austriaci appellari cepistis, quo nominis principium referendum sit nimirum apparet. Sed hæc frustra pluribus ad te, omnis externæ, nedum domesticæ historiæ scientem. Vale ingens spes patriæ laborantis, id enim nulla blanditia iterō. Augustæ Vindel. Kal. intercalariū, Anno M D XCVI.

SALVE

SALVE BONE LECTOR.

Est quod te scire refert, priusquam ad huius libri lectionem accesseris.

Hoc primùm:

Autographum manuscriptum membraneum à V. CL. quem humanitas & doctrina iuxta amant, Ioachimo Camerario, Reip. Noribergensis Medico habuimus. Vetustate id aliquot locis corruptum erat, itaque lacunas in editione bene multas, necessariò vides. Frequentes picturas auium aliarumq; rerum præferebat, quæ hic commodè nõ potuere exprimi, nec si potuissent, videbamus quid tibi earum species magnopere esset profutura. Vnam tamen & alteram ab initio dedimus: Iuuenem nimirum Regio cultu sedentem, Manfredum credo, Friderici enim imagines barbatae extant, & nescio quos adorantium habitu, aues manibus præferentes. Capitibus, iuuandæ tantum memoriz, numeros addidimus, qui in autographo non erant; de cætero fidem eius fidè sequuti, nisi si exscriptorem fugientes aliquando litteræ sefellerunt, quod factum non factum, in nos neutiquam recipimus.

II.

De Friderico I I. Imper. qui primus libri auctor, nonnulla in præfatione diximus: Reliqua apud omnium gentium historicos obuia. Filius Manfredus nothus pleraq; adiecit, tum quæ nomen Manfredi Regis, tum quæ Regis absolutè præscriptum habent, & quædam etiam alia, si quid iudico, nullo insignia titulo: prioris sanè libri prologus vix videtur Friderico totus posse tribui. Manfredus autem, Tarenti, patre adhuc viuo princeps, Siciliæ inde Rex, à Carolo Andegauensi prælio victus, occisus est, An. Christi M C C LXVI. Collenutius narrat, corporis habitu fuisse pulcherrimū & fortissimum: Philosophiæ Aristotelicæ apprimè studiosum, & peritum: Animo magnum, munificum & liberalem, supra exempla omnium ferè Principum, vni Imperatori, quem Delicias humani generis hominum consensus appellauit, comparandum.

(:)

4

Vitia

Vitia, quod in Friderico fecimus, consultò prætereamus; nam plura quam pro bono famæ & nominis, numerari poterant.

III.

Argumentum inscriptio indicat. Quod nos hanc auium capturam veteribus incognitam fuisse diximus, verum est, si vetustissimam antiquitatem interpreteris cæteroquin, ante annos amplius M C C. notam fuisse, ex Iulio Firmico scimus, qui capite octavo quinti libri, nutritores accipitrum, falconum, cæterarumq; auium, quæ ad aucupia pertinent, nominat. Atque ea fortassis antiquissima est huius rei memoria, saltem quæ fidem mereatur. Quod de Dauco Crescentius habet, & quod Saresberinensis scripsit, Vlysses ab aliquibus eius auctores ferri, aut Machabæum, certè nugæ sunt, vti illa de Virgilio & Marcello, planissima fabula: neque etiam obscure falsa est inscriptio litterarum Aquilæ, Symachi & Theodotionis ad Ptolemæum Regem, quarum Albertus testimonio vtitur. Accuratiores alij, quæ Aristoteles, Plinius, Ælianus de Thracum accipitribus prodidere, hæc trahunt: Verum & illa longè diuersa à nostrâ fuit aucupij ratio, & longè rudior.

IV.

Operis multò maximam partem perijisse, res loquitur, & propositio atque diuisio etiam, quæ est in posterioris libri prologo. Deinde Albertus Magnus (id Germaniæ margaritum Sueuia dedit, vt esset quod omnibus Italiæ & Græciæ ingeniorum diuitijs, quantæ illæ eumque, opponeremus) Albertus inquam, libro de animalibus vigesimo tertio, pleraque ex expertis Friderici Imp. affert, quæ in his reliquijs non extant, cum eo tamen nomine opus istud designari, neutiquam videatur dubitabile. Vt desiderium ergo, quæ potest, laicemus, Albertina supposuimus, & ipsa profectò digna plurium manibus atque oculis.

V.

Impolitiam & asperitatem seripcionis, sæculum excusat,